comiti Scepusiensi accurrunt vel ad eum proficiscuntur, aut alioqui 
palam et publice ei adhaerent, publicetis esse confiscata ac devo- 
luta et cuiyis impetranti libera; sicut ex aliis nostris, quas heri vobis 
in eandem sententiam scripsimus, latius intellexistis, nostram in iis 

seriosam executuri voluntatem. Datum Pragae in arce nostra regia 
die V. mensis Junii anno dom. MDXXVIII., regnorum vero nostrorum 

secundo. 
Ad mandatum domini regis proprium 

Ferdinandus m. p. Jo. Maius m. p. 

Pray, Priorat. Auran. 89. Katona XX. 368. 

393. 

Buda, 1528 jánius 10. 

Bátori István nádor hivatkozván azon igéretekre és nyilatkozatokra, 
miket a király és nevében ő maga és többi hívei a közszabadság fentartása 
iránt tettek, panaszul hozza fel, hogy a király hadserege borzasztó pusztításokat 
visz véghez a vér és minden harcz nélkül nyert országban ; kéri tehát a királyt, 
hogy vezéreihez intézett kellő utasítással a nagy bajt orvosolja. 

Serenissime Rex, Domine clementissime. Post humillimam 

fidelium servitiorum meorum commendatiónem. Maiestas Vestra 
dignetur mihi dare veniam, quod hec, que sequuntur, officio et fide, 

gua Maiestatem Vestram proseguor, scribere sim coactus. Non 
ignorat Vestra Maiestas, que sunt eiusdem promissa gratiosa 

omnibus statibus atque ordinibus regni ante suum adventum 
publice per litteras tum suas, tum Reginalis Maiestatis, ac meas ali- 
orumque dominorum, qui mecum una erant. Que omnia in regni 

metis ac tempore coronationis sue et in conventibus presentia, ore 
et verbis Vestre Maiestatis fuerunt confirmata. Nullus est in hoc 
regno comitatus, nulla civitas libera, quo frequentes mee litere, 
presertim ex Posonio date, non pervenerint, quibus meam fidem 

salutemque obligavi, fore ut Maiestas Vestra inmunitates, decreta 
ac privilegia regni sancte esset omnibus observatura, regnumque 
suum adversus hostes tam domesticos quam externos defensura. 

Qua spe ac fiducia libertatis ac defensionis cum universi regni 
huius incole mea ac dominorum opera ac studio essent erecti, 
factum est, ut Maiestas Vestra in hanc usque sedem regiam citra 
sanguinem et certamen ullum feliciter deducta, regnumque insigne 

et populi moderationem summo omnium favore et desiderio sit 
consecuta. Non multo post querele multorum ad Vestre Maiestatis 
ac nostras aures pervenerunt, non solum profana, sed sacra etiam 

per Vestre Maiestatis exercitum, quocumque iter facerent, violari, 

pecus innumerabile non hostium, sed subditorum e regno expelli 

villas et oppida ac colonos diripi ac spoliari, effractis etiam eccle- 
siis sacram supellectilem ac vasa omnia rapi. Quibus violentiis primo 
atque altero ac tertio item bello, quod contra Joannem Zapoliensem 
est gestum, adeo omnium animi sunt exacerbati, ut actum de libertate 
existiment. Si quam forte excusationem, que prius acta sunt, habere 
potuissent, propterea quod bellum sine violentia et iniuria aliena 

geri vix possit: hec, que in presentia ad Trinchinium patrantur, pror- 
sus intollerabilia videntur; ville enim tredecim, hec cum scribenda 
curabam, funditus exuste illis in partibus, omniaque hostiliter ac 
per summam crudelitatem vastari, armenta boum et equorum rapi 

ac Moravis vendi pretio dicebantur, atque hunc in modum vite 
necessariis regnum hoc, satis alloquin omnibus malorum generibus 
vexatum, exhauritur. 

Et quum incredibilis fames et exactio subsidii duorum flor., 

Zegedini vastatio, metus Turcharum in hoc idem tempus in- 
ciderunt, dici vix potest, Serenissime Rex, quante hominum 
querele et vociferationes toto regno audiantur, me in primis ac 
Dominos, qui Posonii fuimus, accusant, meam fidem appellant, 
querunt: ubi libertas? ubi verbis amplissimis promissa defensio? 
ubi palatini officium ? atque adeo in nostri odium Joannis factio 

Egybáztórt. Emlékek. I. 25 
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nobilitatem ac viros militares ipsamque plebem exasperavit, ut pes- 
sima queque et interitum, nobis pene audientibus, ubique impre- 
centur, nec desunt, qui mortem etiam minentur, ita ut nullam horam 

periculo atque insidiis vacuam existimemus. 
Quam ob rem supplico Maiestati Vestre, dignetur pro 

sua sapientia hec omnia secum diligentius considerare, atque id 

remedii adhibere, ut que non ex voluntate Vestre Maiestatis acta 

sint, corrigantur, bellique ducibus ac capitaneis imperet, ut milites 
in officio contineant. Vereor enim, Serenissime Rex, ne tot gemitus, 
querele et lamentationes aliquid eiusmodi pariant, quod vix maxima 
cura ac labore Vestre Maiestatis sedari tandem possit, id quod 
Maiestati Vestre, ut fidelis subditus ac palatinus, ex officio meo, sicuti 
debebam, curavi significandum. 

Ferunt milites sub capitaneatu domini Coczjaner existentes 
deliberasse, post expugnatam arcem Trinchiniensem bona ecclesie 

Strigoniensis ac domini Turzonis atque aliorum in predam con- 
vertere. Quod ne fiat, Maiestati Vestre humilime supplico; nichil 
enim tale, presertim hii, quos nominavi, in Vestram Maiestatem 

admiserunt, unde huiusmodi animadversionem essent commeriti. 

Nichil aliquando, Serenissime Rex, ex eo, quod ad officium 
meum pertinet, pretermisi, sed tamen defectum peperit ac parit in 
dies summa indigentia. 

Maiestatem Vestram conservet Deus incolumem ac felicissi- 
mam diutissime, cuius gratie me iterum commendo. Ex Buda in 

profesto Sacratissimi Corporis Christi, anno 1528. 
Eiusdem Vestre Sacre Maiestatis